
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

о назначении административного наказания в виде административного штрафа 

по делу № 066/04/14.3-2416/2020 об административном правонарушении 

(ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ) 

 

 

20.08.2020                                                                                                               г. Екатеринбург 

 

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по 

Свердловской области <…>, рассмотрев на основании ст. 23.48 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) и в порядке ст. 

29.7 КоАП РФ протокол от 08.07.2020 и иные материалы дела об административном 

правонарушении в отношении Публичного акционерного общества «Уральский банк 

реконструкции и развития» (ОГРН 1026600000350, ИНН 6608008004, юр. адрес: 620014, 

Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Сакко и Ванцетти, 67, далее – ПАО КБ 

«УБРиР»)  по ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ,   

 

УСТАНОВИЛ: 

 

Поводом к возбуждению дела согласно п. 1 ч. 1 ст. 28.1 КоАП РФ явилось 

непосредственное обнаружение должностным лицом, уполномоченным составлять 

протоколы об административных правонарушениях, достаточных данных, указывающих 

на наличие события административного правонарушения, а именно, установленный при 

анализе заявления физического лица (вх. № 01-21382 от 06.05.2020), факт распространения 

06.05.2020 в 09:13 на электронную почту заявителя от адресата new@e.ubrr.ru сообщения 

рекламного характера, нарушающего требование ч.1 ст. 18 Федерального закона от 

13.03.2006 № 38-Ф3 «О рекламе», что выразилось в рассылке рекламы на электронный 

почтовый ящик без предварительного согласия заявителя на получение рекламы.  

Реклама имеет следующее содержание: 

 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
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Дело согласно п. 4 ч. 4 ст. 28.1 КоАП РФ возбуждено 09.06.2020 путем вынесения 

ведущим специалистом-экспертом отдела контроля органов власти Свердловского УФАС 

России <…> определения о возбуждении дела об административном правонарушении (ч. 1 

ст. 14.3 КоАП РФ) при необходимости проведения административного расследования, 

предусмотренного статьей 28.7 КоАП РФ. 

Протокол составлен 08.07.2020 в отсутствие законного представителя, извещенного 

в порядке ст. 25.15 КоАП РФ о времени и месте составления протокола, что 

подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором № 

80085949184840, размещенным на сайте АО «Почта России» (https://www.pochta.ru/), 

согласно которому корреспонденция Свердловского УФАС России, содержащая 

информацию о времени и месте составления протокола (исх. № 12076 от 09.06.2020), 

направленная по адресу ПАО КБ «УБРиР», указанному в Едином государственном реестре 

юридических лиц (620014, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Сакко и Ванцетти, 

67), была получена 15.06.2020, а также письменными пояснениями ПАО КБ «УБРиР», 

поступившими в Управление за вх. №№ 01-17493 от 23.06.2020, с участием допущенного в 

качестве защитника <…> (доверенность № 1298 от 28.05.2020). 

Определением от 08.07.2020 рассмотрение дела назначено на 20.08.2020 в 12 час. 00 

мин.  

Дело, в соответствии с ч. 3 ст. 25.4 КоАП РФ, рассмотрено 20.08.2020 в отсутствие 

законного представителя ПАО КБ «УБРиР», извещенного в порядке ст. 25.15 КоАП РФ о 

времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается отчетом об отслеживании 

отправления с почтовым идентификатором № 80085750548305, размещенным на сайте АО 

«Почта России» (https://www.pochta.ru/), согласно которому корреспонденция 

Свердловского УФАС России, содержащая информацию о времени и месте составления 

протокола (исх. № 14295 от 09.07.2020), направленная по адресу ПАО КБ «УБРиР», 

указанному в Едином государственном реестре юридических лиц (620014, Свердловская 

область, г. Екатеринбург, ул. Сакко и Ванцетти, 67), была получена 16.07.2020. 

Отводов не заявлено, а обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения 

дела должностным лицом Свердловского УФАС России (ст. 29.2 КоАП РФ) и участия в 

производстве по делу участвующих в нем лиц (ст. 25.12 КоАП РФ), не выявлено. 

Оценив в порядке ст.26.11 КоАП РФ имеющиеся в деле доказательства, 

должностное лицо, осуществляющее производство по делу, приходит к следующим 

выводам относительно подлежащих согласно ст.26.1 КоАП РФ выяснению обстоятельств: 

1. Событие предусмотренного ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ административного 

правонарушения образуют действие (бездействие), выраженное в нарушении 

законодательства о рекламе.  

В Свердловское УФАС России поступило заявление физического лица (вх. № 01-

21382 от 06.05.2020) с жалобой на поступление 06.05.2020 в 09:13 на электронную почту 

рекламы от адресата news@e.ubrr.ru, согласия на получение которой, как указал заявитель, 

он не давал. 

Реклама имеет следующее содержание: 
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Целями Закона о рекламе являются развитие рынков товаров, работ и услуг на 

основе соблюдения принципов добросовестной конкуренции, обеспечение в Российской 

Федерации единства экономического пространства, реализация права потребителей на 

получение добросовестной и достоверной рекламы, предупреждение нарушения 

законодательства Российской Федерации о рекламе, а также пресечение фактов 

ненадлежащей рекламы.  

В Федеральном законе от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации» под информацией понимаются сведения 

(сообщения, данные) независимо от формы их представления (п. 1 ст. 2), а под 

распространением информации – действия, направленные на получение информации 

неопределенным кругом лиц или передачу информации неопределенному кругу лиц (п. 9 

ст. 2). Информация может являться объектом публичных, гражданских и иных правовых 

отношений. Информация может свободно использоваться любым лицом и передаваться 

одним лицом другому лицу, если федеральными законами не установлены ограничения 

доступа к информации либо иные требования к порядку ее предоставления или 

распространения (ч. 1 ст. 5). Законодательством Российской Федерации могут быть 

установлены виды информации в зависимости от ее содержания или обладателя (ч. 4 ст. 5). 

Реклама – информация, распространенная любым способом, в любой форме и с 

использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная 

на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание 

интереса к нему и его продвижение на рынке (п. 1 ст. 3 Закона о рекламе). 

Объект рекламирования – товар, средства индивидуализации юридического лица и 

(или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной 

деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, 

фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым 

направлена реклама (п. 2 ст. 3 Закона о рекламе). 

Материалами дела установлено, что на электронную почту заявителя 06.05.2020 в 

09:13 от адресата news@e.ubrr.ru поступило сообщение следующего содержания:  
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Факт поступления рассматриваемых писем рекламного содержания 26.08.2019 на 

электронный почтовый ящик 06.05.2020 в 09:13 от адресата news@e.ubrr.ru 

подтверждается скриншотами писем, представленными в материалы дела заявителем и 

ПАО КБ «УБРиР» не оспаривается.  

По своему содержанию рассматриваемая информация является рекламой, поскольку 

соответствует определению «реклама», изложенному в п. 1 ст. 3 Закона о рекламе, так как 

она была распространена с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет посредством направления от адресата news@e.ubrr.ru на адрес электронной 

почты, письма, адресована неопределенному кругу лиц и направлена на привлечение 

внимания к объекту рекламирования – продуктам Уральского банка реконструкции и 

развития (вкладу «Хорошее начало» и дебетовой карте «Пора »), формирование или 

поддержание интереса к ним и продвижение банка на рынке. 

В Письме ФАС России от 25.06.2013 №АК/24455/13 «О рекламных SMS-

сообщениях» разъяснено, что под неопределенным кругом лиц понимаются те лица, 

которые не могут быть заранее определены в качестве получателя рекламной информации 

и конкретной стороны правоотношения, возникающего по поводу реализации объекта 

рекламирования. 

Под рекламой понимается определенная неперсонифицированная информация, 

направленная на продвижение определенного объекта рекламирования, даже если она 

направляется по определенному адресному списку. 

Таким образом, полученные адресатом на электронный почтовый ящик письма 

является рекламой. 

В соответствии с ч. 1 ст. 18 Закона о рекламе, распространение рекламы по сетям 

электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной, 

подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного 

согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама признается 

распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если 

рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено. 

mailto:news@e.ubrr.ru
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Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение рекламы в 

адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием. 

В Письме ФАС РФ от 19.05.2006 №АК/7654 «Об особенностях отдельных способов 

распространения рекламы» указано, что требования ч. 1 ст. 18 Закона о рекламе 

распространяется в равной мере и на рекламу, распространяемую по сетям связи Интернет. 

При этом распространение рекламы в сети Интернет посредством адресных 

рассылок по электронной почте пользователям почтовых адресов допускается при условии 

предварительного согласия адресата, которое может быть получено при предоставлении 

ему электронного почтового ящика. 

Согласно п.15 Постановления Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 №58 «О некоторых 

вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона «О рекламе»  

необходимо иметь в виду, что под абонентом или адресатом надлежит понимать лицо, на 

чей адрес электронной почты или телефон поступило соответствующее рекламное 

сообщение. 

Однако Закон о рекламе не определяет порядок и форму получения 

предварительного согласия абонента на получение рекламы по сетям электросвязи. 

Согласие абонента может быть выражено в любой форме, достаточной для его 

идентификации и подтверждения волеизъявления на получение рекламы от конкретного 

рекламораспространителя (абз. 4 п. 15 Пленума Высшего Арбитражного суда Российской 

Федерации от 08.10.2012 № 58). 

Для признания надлежащим факта получения рекламораспространителем согласия 

абонента либо адресата на получение им рекламной информации изначально должно быть 

явно выраженное желание абонента либо адресата на ее получение. 

Как сообщил заявитель в своем обращении, он не давал согласие на 

распространение рекламы на адрес его электронной почты ПАО КБ «УБРиР».  За вх. № 01-

14169 от 22.05.2020 на запрос Свердловского УФАС России (исх. № 10618 от 21.05.2020) 

заявитель сообщил, что никаких заявок, ни по каким продуктам и услугам не направлял в 

адрес ПАО КБ «УБРиР», услугами банка на пользовался, на сайт не заходил, интереса к 

банку не проявлял. 

ПАО КБ «УБРиР» в письменных пояснениях (вх. № 01-17493 от 23.06.2020) 

сообщило, что в мае 2020 года Банком направлено письмо на электронную почту . 

Рекламное сообщение соответствующего содержания направлено на электронную почту 

разово в указанную заявителем дату, повторно указанное сообщение не направлялось. 

Сообщение было направлено адресату ошибочно и связано с некорректным внесением 

адреса электронной почты получателя письма при отправке сообщения электронной 

почтой. Информация о принадлежности указанного адреса электронной почты клиенту 

Банка, а также о наличии письменного согласия адресата на получение рекламной 

информации от Банка отсутствует. 

Таким образом, доказательства получения согласия абонента отсутствуют, а потому 

имеет место наличие события совершенного 06.05.2020 по месту нахождения абонента  

(г. Москва) административного правонарушения – направление рекламы на электронный 

почтовый ящик заявителя от ПАО КБ «УБРиР» с электронного почтового ящика 

news@e.ubrr.ru в отсутствие предварительного согласия адресата на ее получение. 

2. Ответственность за нарушение требований, установленных ч. 1 ст. 18 Закона о 

рекламе несет рекламораспространитель (ч. 7 ст. 38 Закона о рекламе). 

Рекламораспространитель – лицо, осуществляющее распространение рекламы 

любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, согласно п. 7 ст. 3 

Закона о рекламе. 
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В рамках рассмотрения поступившего заявления для установления администратора 

домена UBRR.RU Управлением был направлен запрос в АО «Региональный Сетевой 

Информационный Центр» (RU-CENTER). 

Согласно информации, полученной Свердловским УФАС России от АО 

«Региональный Сетевой Информационный Центр», администратором домена UBRR.RU с 

26.10.2004 по настоящее время является ОАО «Уральский банк реконструкции и развития» 

(ИНН 6608008004, ОГРН 1097847233351, юр. адрес: 620026, г. Екатеринбург, ул. 

Куйбышева, 95). 

Таким образом, с учетом вышеизложенного, рекламораспространителем является 

владелец доменного имени UBRR.RU – Публичное акционерное общество «Уральский 

банк реконструкции и развития» (ОГРН 1026600000350, ИНН 6608008004, юр. адрес: 

620014, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Сакко и Ванцетти, 6, далее – ПАО КБ 

«УБРиР»). 

3. За нарушение рекламного законодательства ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ предусмотрена 

административная ответственность. 

Административным правонарушением признается противоправное, виновное 

действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим 

Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных 

правонарушениях установлена административная ответственность (п.1 ст.2.1 КоАП РФ). 

Юридическое лицо признается виновным в совершении административного 

правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для 

соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами 

субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но 

данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению. 

В отличие от физических лиц в отношении юридических лиц КоАП РФ формы вины 

(статья 2.2 КоАП РФ) не выделяет. Следовательно, и в тех случаях, когда в 

соответствующих статьях Особенной части КоАП РФ возможность привлечения к 

административной ответственности за административное правонарушение ставится в 

зависимость от формы вины, в отношении юридических лиц требуется лишь установление 

того, что у соответствующего лица имелась возможность для соблюдения правил и норм, 

за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но им не были 

приняты все зависящие от него меры по их соблюдению (часть 2 статьи 2.1 КоАП РФ). 

Обстоятельства, указанные в части 1 или части 2 статьи 2.2 КоАП РФ, применительно к 

юридическим лицам установлению не подлежат. 

В объяснениях в протоколе защитник ПАО КБ «УБРиР» указал, что объяснения по 

данному делу представлены письмами №7074-01/057298 от 04.06.2020, № 7074-01/062702 

от 19.06.2020.  

Письменные пояснения ПАО КБ «УБРиР», представленные за вх. № 01-15560 от 

04.06.2020, указаны выше.  

ПАО КБ «УБРиР» в письменных пояснениях (вх. № 01-17493 от 23.06.2020) просит 

учесть, что согласно ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной 

ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с 

неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В 

соответствии с п.п. 2-3 ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении 

выяснению подлежат, в частности, следующие обстоятельства; лицо, совершившее 

противоправные действия (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта 

Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность 

лица в совершении административного правонарушения. В соответствии с изложенным 



10 

 

  

ПАО КБ «УБРиР» полагает, что протокол об административном правонарушении должен 

составляться в отношении Управляющего директора Центра организации продаж и 

развития электронного бизнеса департамента электронного бизнеса ПАО КБ «УБРиР» <…>, 

поскольку: 

- согласно п.п. 4.11, 4.16, 4.18, 4.21, 4.40 Должностной инструкции 

управляющего директора центра организации продаж и развития электронного бизнеса 

департамента электронного бизнеса именно на него возложены обязанности по 

определению принципов и методов организации продаж и развития электронного бизнеса, 

организации процессов по реализации продаж и развития электронного бизнеса, 

организации ведения баз данных, необходимых для организации продаж и развития 

электронного бизнеса, осуществлению контроля за соответствием организации продаж и 

развития электронного бизнеса регулирующим документам, а также контроля за 

соблюдением нормативных актов РФ; 

- согласно п.п. 2.1, 3.1-3.5, 5.2 Положения о центре организации продаж и 

развития электронного бизнеса департамента электронного бизнеса целью деятельности 

указанного подразделения (руководителем которого является <…>) является организация 

продаж и развитие электронного бизнеса; подразделение выполняет такие функции, как 

определение стратегии развития бизнеса в электронных каналах, ее реализация и контроль 

за ее реализацией; определение структуры источников привлечения клиентов в 

электронные каналы; руководитель и иные работники подразделения несут 

ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своих 

должностных обязанностей. 

По результатам оценки в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ представленных 

материалов должностное лицо установило, что ПАО КБ «УБРиР», при распространении 

рекламы на электронный почтовый ящик заявителя с электронной почты news@e.ubrr.ru 

имело возможность убедиться в получении согласия абонента. 

Кроме того, в соответствии с ч. 3 ст. 2.1 КоАП РФ в случае совершения 

юридическим лицом административного правонарушения и выявления конкретных 

должностных лиц, по вине которых оно было совершено (статья 2.4 КоАП РФ), 

допускается привлечение к административной ответственности по одной и той же норме 

как юридического лица, так и указанных должностных лиц (п. 15 Постановления Пленума 

Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при 

применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»). 

Однако ПАО КБ «УБРиР» не были приняты все зависящие от него меры для 

предупреждения правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ (нарушение 

законодательства о рекламе), не были надлежащим образом исполнены организационно-

распорядительные и административные функции, контроль за соблюдением требований 

законодательства о рекламе (в данном случае, ч. 1 ст. 18 Закона о рекламе) не был 

обеспечен, вследствие чего было допущено вышеуказанное правонарушение. 

Доказательств того, что ПАО КБ «УБРиР» приняло все зависящие от него меры для 

соблюдения требований законодательства, в материалах дела не имеется, как и не 

представлены доказательства объективной невозможности соблюдения требований 

действующего законодательства. 

Таким образом, ПАО КБ «УБРиР» виновно  в совершении  административного 

правонарушения, ответственность за которое установлена ч.1 ст.14.3 КоАП РФ. 

4. Обстоятельства, смягчающие (ст. 4.2 КоАП РФ) административную 

ответственность, не выявлены.   
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5.  Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельством, отягчающим 

административную ответственность, признается повторное совершение однородного 

административного правонарушения, то есть совершение административного 

правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым наказанию за совершение 

однородного административного правонарушения.  

П. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ содержит понятие повторного совершения однородного 

административного правонарушения, то есть совершение административного 

правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым наказанию за совершение 

однородного административного правонарушения (то есть со дня вступления в законную 

силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года 

со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания). 

При применении указанной нормы следует учитывать, что однородными считаются 

правонарушения, ответственность за совершение которых предусмотрена одной статьей 

Особенной части КоАП РФ (п. 19.1 Постановления Пленума ВАС РФ от 02.06.2004 № 10). 

Согласно ст. 4.6 КоАП, лицо, которому назначено административное наказание за 

совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному 

наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении 

административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения 

данного постановления. 

Постановлением Свердловского УФАС России от 28.10.2019 по делу № 066/04/14.3-

3360/2019, вступившем в законную силу 03.12.2019, ПАО КБ «УБРиР» признано 

виновным в совершении административного правонарушения, административная 

ответственность за которое установлена ч.1 ст.14.3 КоАП РФ, ему назначено 

административное наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (ста 

тысяч) рублей.  

Постановлением Свердловского УФАС России от 28.10.2019 по делу № 066/04/14.3-

3332/2019, вступившем в законную силу 03.12.2019, признано виновным в совершении 

административного правонарушения, административная ответственность за которое 

установлена ч.1 ст.14.3 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде 

административного штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.  

Постановлением Свердловского УФАС России от 28.10.2019 по делу № 066/04/14.3-

3331/2019, вступившем в законную силу 03.12.2019, признано виновным в совершении 

административного правонарушения, административная ответственность за которое 

установлена ч.1 ст.14.3 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде 

административного штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.  

Таким образом, ПАО КБ «УБРиР» считается подвергнутым административному 

наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 

14.3 КоАП РФ в период с 03.12.2019 по 02.12.2020. 

Следовательно, ПАО КБ «УБРиР» вновь совершило (реклама была распространена 

06.05.2020) административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ, 

будучи подвергнутым административному наказанию за совершение однородного 

административного правонарушения.  

6.  Помимо причиненного потерпевшему (Пермский край) вреда, иной ущерб, 

причиненный административным правонарушением, не выявлен. 

7.  Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном 

правонарушении (ст. 24.5 КоАП РФ), не выявлено. Срок давности привлечения к 

административной ответственности за нарушение законодательства о рекламе (ст.14.3 

КоАП РФ) составляет один год со дня совершения административного правонарушения 
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(ч.1 ст.4.5 КоАП РФ). Факт распространения ненадлежащей рекламы зафиксирован 

06.05.2020. Таким образом, срок привлечения к административной ответственности – до 

06.05.2021. 

8. Причины и условия, способствовавшие совершению административного 

правонарушения, не выявлены. 

За совершение юридическим лицом предусмотренных ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ 

административных правонарушений установлено административное наказание в виде 

штрафа в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.  

Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего 

предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без 

образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые 

совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если 

назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено 

соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской 

Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде 

административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии 

обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, 

предусмотренных ч. 2 настоящей статьи. 

В Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, размещенном 

на сайте ФНС России, сведения о ПАО КБ «УБРиР» (ИНН 6608008004), как о субъекте 

малого или среднего предпринимательства отсутствуют, доказательств иного Обществом в 

ходе рассмотрения дела об административном правонарушении не представлено. 

Согласно ст. 2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного 

административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные 

решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее 

административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться 

устным замечанием. 

Малозначительным административным правонарушением является действие или 

бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного 

правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли 

правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее 

существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений (Постановление 

Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у 

судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях»). 

Согласно п.18 Постановления Пленума Высшего Арбитражного суда Российской 

Федерации от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике 

при рассмотрении дел об административных правонарушениях», при квалификации 

правонарушения в качестве малозначительного судам необходимо исходить из оценки 

конкретных обстоятельств его совершения. Малозначительность правонарушения имеет 

место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям. 

Возможность или невозможность квалификации деяния в качестве 

малозначительного не может быть установлена абстрактно, исходя из сформулированной в 

КоАП РФ конструкции состава административного правонарушения, за совершение 

которого установлена ответственность. 
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В рассматриваемой ситуации доказательств наличия каких-либо исключительных 

обстоятельств, позволяющих квалифицировать правонарушение, совершенное ПАО КБ 

«УБРиР», как малозначительное, не представлено. 

Немотивированные случаи прекращения производства по делу по 

малозначительности и освобождения от административной ответственности за 

допущенные нарушения неизбежно ведут к формированию у подотчетных субъектов 

халатного отношения к исполнению своих обязанностей, уверенности в собственной 

безнаказанности. 

Необоснованное применение ст. 2.9 КоАП РФ противоречит задачам производства 

по делам об административных правонарушениях, сформулированным в ст.24.1 КоАП РФ, 

основополагающей из которых является обеспечение исполнения вынесенного 

постановления. 

На основании вышеизложенного, учитывая общественно-значимый характер 

совершенного правонарушения (распространение рекламы без согласия на то абонента), с 

учетом способа распространения, общественных отношений, на защиту которых 

направлены требования и ограничения, установленные ст. 18 Закона о рекламе, 

руководствуясь статьями 4.1. – 4.4, ч. 1 ст. 14.3, статьями 23.48, 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, 

 

ПОСТАНОВИЛ: 

 

Признать ПАО КБ «УБРиР» (ОГРН 1026600000350, ИНН 6608008004, юр. адрес: 

620014, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Сакко и Ванцетти, 67) виновным в 

совершении административного правонарушения, административная ответственность за 

которое установлена ч.1 ст.14.3 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в 

виде административного штрафа в размере 150 000 (ста пятидесяти тысяч) рублей. 

Статьей 31.5 КоАП РФ предусмотрены отсрочка и рассрочка исполнения 

постановления о назначении административного наказания. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 30.1 и ч. 1 ст. 30.3 КоАП РФ постановление по делу об 

административном правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий орган, 

вышестоящему должностному лицу, либо в суд по месту рассмотрения дела в срок, 

установленный действующим законодательством. 

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может 

быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления 

(ч.1 ст.30.3 КоАП РФ). 

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, 

привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня 

вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за 

исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, либо со дня 

истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ 

(ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ). 

Суммы штрафов, уплаченных за нарушения законодательства о рекламе, 

зачисляются по следующим реквизитам: 

Получатель:  

ИНН 6658065103 

КПП 665801001 

УФК по Свердловской области (Свердловское УФАС России) 

Р/с 40101810500000010010 в Уральском ГУ Банка России  

БИК 046577001 
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Назначение платежа: КБК (код бюджетной классификации) – 161 1 16 01141 01 0003 

140 (Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о рекламе) 

ОКТМО 65701000 

УИН 16100500000000640257 

 

Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок влечет 

наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного 

штрафа. 

В трехдневный срок со дня уплаты штрафа ПАО КБ «УБРиР» надлежит 

представить в Свердловское УФАС России заверенные копии платежных документов. 

 

Согласно ч. 1 ст. 31.1 КоАП РФ Постановление по делу об административном 

правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для 

обжалования Постановления по делу об административном правонарушении, если 

указанное Постановление не было обжаловано или опротестовано. 

 

Копия постановления вручена или получена 

__________________________________________________________________________, что 

подтверждается ________________________________________________________. 

Постановление (решение от ________________ по жалобе, протесту) вступило в 

законную силу ________________________________________ (ст. 31.1 КоАП РФ).  

 

 

 

Заместитель руководителя Управления                                                            <…> 

 


